Pour chaque extrait, on trouvera la référence et le titre du chapitre (en italiques), ainsi que le marqueur de source (référence) que livre Vincent de Beauvais. Le marqueur de source rubriqué par Vincent de Beauvais comme une référence est entouré d'un astérisque de part et d'autre (*Albertus*). Lorsqu'il s'agit de sources internes (Vincent de Beauvais citant un auteur sous forme de « marqueur », cette source citant à son tour un autre auteur), le marqueur interne est entouré de part et d'autre de deux astérisques. Dans la plupart des cas où nous n'avons pas commenté l'extrait dans l'article ci-dessus, nous en avons donné la première et la dernière phrase, pour permettre de le localiser. Par ailleurs, le marqueur est restitué entre crochets droits lorsque Vincent de Beauvais ne le répète pas en début de chapitre [*Albertus*] mais continue la campagne d'extraits du même auteur entamée dans le chapitre précédent sous ce même marqueur. Les [...] qui suivent le titre du chapitre ou bien un « marqueur » indiquent que des citations précèdent celle qui apparaît ici. À l'intérieur d'un extrait composé de plusieurs citations, ils signalent les passages que nous avons sautés.

1. Dans le *Speculum historiale*

II 109, *De Arione methineo*. [...] *Boetius in libro de arte musica*.

III 32, *De Democrito et Heraclito philosophis*. [...] *Boetius In prologo de arte musica*.
[III 33 et 40, extraits du *De consolatione*].

III 44, *De Empedocle et Parmenide philosophis* [...] *Boetius in prologo de arte musica*.

XXI 15, *De scriptis Boetii et quibusdam dictis ejus* (cf. passage cité en exergue de cet article).

Boetius in libro Categoricalum syllogismorum [De syllogismo cathegorico] [...]

Idem in libro ypotheticorum [De syllogismo hypothetico] [...] *Idem in libro divisionum* [De divisione].

[XXI 16 à 20, extraits du *De consolatione*].

2. Dans le *Speculum naturale*

2.1 Citations directes (rubriquées, avec « marqueur »)

I 5, *Quibus distinguatur proprietatibus* [...] *Boecius de Trinitate* [*Quomodo trinitas unus Deus ac non tres dii* : chap. 2, éd. citée n. 27, ici p. 10, l. 28, 29, 31, 32, 37].

XXIII 1, *De causis hominis creandi* [...] *Boetius in libro de Trinitate* [*De fide catholica* : éd. p. 56, l. 65].

2.2 Boèce en source interne (via un autre auteur cité)

- II 3, *De quatuor simplicibus corporibus*. *Guillelmus de Conchis* [Dragmaticon, I, 6] [...] Elementum est [...] non dividitur **dicit tamen Boetius**, [...] et **sic accipit Boetius**. [...] **Unde Boetius ait** [in categorias Aristotelis] quod [...] **Cum ergo Boetius** [in categorias Aristotelis], sine tribus dimensionibus, [...] dimensiones.
- III 23, *De triplici motore celi secundum philosophos*. [*Albertus*] [De IV coaequevis, tr. 3, qu. 6, art. 1]. Motor autem celi secundum philosophos triplex est. [...] **Unde Boetius in libro De consolatione Philosophie** : O qui perpetua mundum ratione gubernas. [...] [*De consolatione*, III, carm. 9].
- III 34, *De effectu motus celi ac stellarum in inferioribus*. *Albertus* [...] [De IV coaequevis, tr. 3] Habent autem celestia corpora rationem et vim signi super ea [...] Causam **ut in Topicis dicit Boetius**, est quam de necessitate sequitur effectus.
- III 72, *De prima temporis origine*. *Albertus* [De IV coaequevis, tr. 3, qu. 5, art. 8] [...] quod incipit in evo propter hoc **quod dicit Boetius** [Consolatio, III, carmen 9, v. 1] qui tempus ab evo ire jubes.
- III 74, *De differentia temporis et evi et eternitatis*⁴⁸. [*Albertus*] [De IV coaequevis, tr. 2, qu. 3, art. 2] [...] Similiter nunc temporis est substantia successivi. Et nunc eternitatis, vel evi est substantia manentis. **Dicit etiam Boetius** [De trinitate, 4] quod nunc stans et non sese movens semper eternitatis facit. Nunc autem continue fluens, semper temporis sunt ergo diversa, sicut flues et non fluens.
- III 75, *De convenientia illorum trium*. [*Albertus*] [De IV coaequevis, tr. 2, qu. 3, art. 2 et art. 3] [...] Unde solet dici, quod tempus est imago evi et evum eternitatis. Tertia quoque convenientia **ex Boetio habetur in libro de eternitate** [De trinitate, 4] scilicet quando relictum ex omnibus his non predicat aliquid quod sit in re, sed potius quo aliquo modo se habet res ad aliquid, ut ad tempus, vel evum, vel eternitatem. [...] **ut dicit Boetius** [cf. Anselmus, Monologion, 24] licet eternitas sit essentia divina secundum rem.
- III 77, *Quid sit esse in tempore*. [...] *Albertus* [De IV coaequevis] [...] At vero celum et corpora celestia, que immortalia sunt **ut dicit Boetius** [in Porphyrii Isagogen, ed. secunda, IV, 6] simplicia sunt et ita non habent mensuram secundum prius et posterius.
- III 85, *De celo trinitatis*. [*Albertus*] [De IV coaequevis, tr. 2, qu. 3] [...] quod et nos concedimus, dicentes, quod celum dividitur per celum trinitatis et per alios celos,
48. Dans ce chapitre se trouvent des sentences mises sous la référence « Boetius » ou « Boetius in libro de eternitate » par Albert le Grand, que l'on pourrait croire tirées de Boèce de Dacie (XII^e s.), dans son ouvrage sur l'éternité du monde (*De eternitate mundi*), de même aux chap. 75 (*De convenientia illorum trium*), 77 (*Quid sit esse in tempore*), 85 (*De celo trinitatis*), 88 (*Quod celum empyreum uniforme sit*). Elles sont toutes empruntées au *De IV coaequevis* d'Albert le Grand), mais sont tirées par lui du *De trinitate* de Boèce.

ut commune proportionis et non ut genus. Est autem communitas proportionis, **ut dicit Boetius** [cf. In librum Arist. Peri hermeneias, VI, 14] in similitudine habendi se ad aliquid celi vero similiter se habent ad unum, quod est continere et salvare contentum.

III 88, *Quod celum empyreum uniforme sit*. *Albertus*. [De IV coaequevis] [...] Et nos quidem dicimus, quod celum empyreum influit quidem inferioribus, sed **ut in libro de substantia orbis dicit Averroes et etiam Boetius**^{**}, agentis actio non est tantummodo secundum potestatem agentis, sed etiam recipientis.

IV 100, *De odoribus in genere*. *Guilielmus de Conchis*. Est ergo qualitas corporum, que odor nuncupatur. [...] Nec eundem penitus odorem in pomo et in manu tenentis et in aere et instrumento concedimus esse, **licet Boetius**^{**} videtur dicere [in *Categorias*, I]. **Boetius**^{**} enim idem pro consimili ponit interdum.

XXIII 12, *De simplicitate ejusdem [animae] in compositione*. *Philosophus* [Jean de la Rochelle, *Summa de anima*, 17, 27-30]⁴⁹ [...] Quod autem est in anima se habet per modum materie in qua, quia secundum hoc est receptibilis et passibilis et perfectibilis secundum scientiam et virtutem. Quo est vero se habet per modum forme. **Juxta istud Boetii de Trinitate**^{**}. In omni eo, quod est citra primum est hoc et hoc [De trinitate, 2]. [...] Dicendum ergo, quod spiritualia et anima rationalis compositionem habent ex partibus essentialibus, que partes sunt, quod est et quo est, quia sunt a Deo et de nihilo et non habent compositionem, que est ex materia et forma proprie dictis, quia non sunt a Deo creata de aliquo. Sic ergo **a Boetio intelligatur**^{**}, hoc et hoc et dyas in monade, a beato Dyonisio.

XXIV 13, *Utrum vita sit substantia vel accidens*. [*Actor*] [...] Modus enim reducendi ad genus multiplex est. Nam quedam reducuntur ut principia, sicut ad genus substantie materia et forma. **Juxta illud Boetii**^{**}: [in *Categorias Aristotelis*] Relictis extremis agitur de medio, id est, de substantia composita. Sic etiam punctus reducitur ad quantitatis genus.

XXV 58, *Qualiter ad auditum perveniat vox et echo et sibilus*. *Guillelmus de Conchis*. [Comm. Peri Hermeneias Aristotelis] **Boetius**^{**} dicit quod auditus vocis hoc modo fit [...] Ad quod demonstrandum inducit **idem Boetius**^{**} tale exemplum [...]

XXVI 85, *Qualiter propheta dicuntur in speculo videre*.

XXXI 86, *De corporali pulchritudine*. *Actor*. Hoc verbum **Boetius in tertio libro de consolatione recitans addit**^{**}. [Consol. III, pr. 8] Te ergo pulchrum videre non tua natura sed spectantium oculorum infirmitas facit.

49. Les deux citations de Boèce mises dans la bouche du *philosophus* à propos des substances hylémorphiques sont également proches des dits de Philippe le Chancelier (contemporain de Jean de la Rochelle) commentant les mêmes passages de Boèce dans sa *Summa de bono*. Cf. le texte établi par O. Lottin, « La composition hylémorphique des substances spirituelles, Les débuts de la controverse », *Revue néo-scholastique de philosophie*, 34 (1932), p. 21-41, ici p. 30, l. 139.

3. Dans le *Speculum doctrinale* (en source directe et indirecte)

- I 30, *De his que studentes impediunt*. [...] *Boetius in libro de scholastica disciplina* [II 3; II 7; II 10; II 11; II 13].
- I 37, *De magistris audiendis et reverendis*. *Boetius ubi supra* [In libro de scholastica disciplina : IV, 10; IV 15, IV 15; IV 25; IV 32].
- I 38, *De his qui ad magisterium accedunt*. *Boetius ubi supra* [In libro de scholastica disciplina : II 1; III 12; IV 6; IV 7]
- I 39, *De his qui hoc officium assecuti iam exequi volunt*. [*in libro de scholastica disciplina*, suite : VI 4; VI 6-11; VI 19; VI 21].
- III 5, *De divisione logice sive dialectice*. *Boetius in Topicis* [De differentiis topicis, I, col. 1173c]. Omnis quidem ratio disserendi, que et Logica dicta est, in duas dividitur partes, unam scilicet inveniendi, que Topica dicitur, idest localis et alteram judicandi, que Analytica, id est resolutoria nuncupatur. *Actor*⁵⁰. Et nos itaque sic Logicam dividamus ad presens. In Logica vero non docetur immediatam rerum cognitio, sed via per quam res possunt cognosci. Via autem hic differens est, prout facit cognoscere complexum et imcomplexum: quia imcomplexum aut cognoscitur per prius et sic via diffinitiva aut per posterius et sic via divisiva. Si cognoscitur complexum aut per prius cognoscitur et sic via Syllogistica: Aut per posterius et sic via inductiva. Et hoc inspiciebat **Boetius, quando in Topicis suis** [De differentiis topicis] distinxit Logicam in artem dividendi, id est diffiniendi et colligendi, hoc est argumentandi: quia divisio est via in diffinitionem et diffinitio via in divisionem et etiam diffinitio est medium demonstrandi. Propter hoc non distinxit Aristoteles artem dividendi et diffiniendi, ab arte colligendi, sicut patet in secundo posteriorum. Ars iterum colligendi, **dividitur a Boetio** [In topica Ciceronis commentarii] in artem inventivam et judicativam. Judicativa autem duplex est prior que procedit per medium, quod est causa inferendi tantum, sicut ex scientia libri Priorum. Judicativa que procedit per medium, quod est causa inferendi et essendi, sicut est scientia libri Posteriorum. Similiter duplex est inventiva quia inventio propriem per signum est iudicium autem per causam. [...] Et sic potest distingui Logica quo **ad verbum Boetii in principio Topicorum** *. Patet etiam ex hoc, ordo predictorum librorum quia prius est terminus, quam enunciatio que precedit syllogismum. Syllogismus etiam contractus ad materiam necessariam, precedit contractum ad probabilem et probabile precedit apparens tantum, sicut habitus privationem. Alii vero libri ab istis, ut **libri Boetii et Porphyrii** *, sunt de bene esse, sive de introductione et facilitate cognoscendi esse ipsius artis.
- III 7, *Opiniones philosophorum et questiones de esse universalium*. *Actor* [...] .
- III 8, *De prima questione, scilicet an sint a parte rei universalia*. [*Actor*] [...] **Dicit quoque Boetius** [in Porphyrii Isagogen, I 11], quod universale est dum intelligitur, particulare dum sentitur. Item quicquid est, ideo est, quia unum numero et singulare est : universalia autem non sic, quia sic essent hoc aliquid.

50. Ces passages sont discutés par Lusignan, cité n. 16, p. 270.

- III 9, *Assertio, quod universalia sint in rerum natura*. [*Actor*] [...] **Ex verbo autem Boetii supradicto** [in Porphyrii Isagogen, I 11], non habetur quod universalia sint tantum in intellectu, sed quod natum est ab intellectu apprehendi per se loquendo. Sensus enim apprehendit particularia tantum, intellectus autem universale a particularibus abstractum.
- III 11, *Utrum universalia separata sint a singularibus an non*. [*Actor*] [...] Habet etiam causam efficientem, scilicet intellectum, abstrahentem commune a particularibus. **Unde dicit Boetius** [Contra Eutichen et Nestorium, 3?], quod unumquodque universalium substantiam suam sumit, non ex his ex quibus est, id est ex singularibus, sed ex his a quibus efficitur, id est ab intellectibus.
- III 34, *De oratione enunciativa que est propositio*. [...] *Boetius ubi supra* [De differentiis topicis, I, col. 1174cd, 1175ab, 1176bc] Propositio est oratio verum vel falsum significans. [...] Aut enim ex duabus affirmativis categoricis constant, aut ex duabus negativis, aut ex affirmativa et negativa, aut e converso.
- III 35, *De terminis categorice propositionis*. *Boetius ubi supra* [De differentiis topicis, I, 1175bcd] Propositionum itaque predicatarum partes, terminos appellamus, scilicet subiectum, qui minor terminus est. [...] Sic etiam quandoque nomen subiectum est, oratio predicatum; aliquando autem e converso. *Actor*. Predicativa propositio ipsa est categorica, sic dicta a categorizando, id est, predicando. [...] Et dicitur categorica predicativa et hoc nomen trahit a predicato.
- III 43, *De questionibus*. *Boetius ubi supra* [De differentiis topicis, I, 1176d, 1177bcde, 1178bc, 1180a] Questio est dubitabilis propositio: in qua necesse est omnia fere considerari, que de propositione dicta sunt. [...] Omnis autem questio, vel ex ratione disserendi, vel ex naturali, vel ex morali trahit speculationem.
- III 44, *De argumentis*. [*Boetius ubi supra*]. De differentiis topicis, I, col. 1180cd, 1181abcd, 1182a] Argumentum est ratio, rei dubie faciens fidem. Ideo hanc esse notioem questione necesse est, quia notis ignota probantur. [...] Quarta vero species, quam nec argumentum recte dici posse monstravimus, solis sophisticis est attributa.
- III 45, *De argumentationibus*. *Boetius ubi supra libro secundo* [De differentiis topicis, II, 1183ad, 1184abcd, 1185a; I, 1182a] Argumentatio est argumenti per orationem explicatio. Huius due sunt species, scilicet syllogismus et inductio. [...] Sive autem enthymema, sive inductio, sive etiam exemplum, omnes ex syllogismo ducuntur et ex eo fidem capiunt; sicut in prioribus analiticis ostenditur.
- III 46, *De locis dialecticis*. *Boetius in Topicis* [II, 1185a]. Topicorum autem intentio, est verisimilium argumentorum copiam demonstrare, quod utique fiet de signatis, e quibus argumenta probabilia ducuntur. *Idem in libro II* [1185bcd]. Locus est argumenti sedes. [...] Differentia maxima, est, qua differt una maxima ab alia; ut est hominis differentia; non enim in eo quod maxime sunt differunt, sed in hoc, quod hec a genere et illa a diffinitione et cetera. [...] *Boetius ubi supra* [De topicis

differentiis, II, 1186abc] Huiusmodi autem loci universaliores sunt ipsis maximis propositionibus, sicut rationalitas homine; ideoque pauciores. [...] quod enim, nec ut genus, nec ut proprium, nec ut diffinitio inest et tamen inest, ut accidens inesse necesse est.

- III 47, *De locis extrinsecis, et intrinsecis secundum Themistium*. [*Boetius ubi supra*. De topicis differentiis, II, 1186cd, 1187abcd, 1188ab, 1189ac, 1190bc, 1191b, 1192bcd, 1194ab] Locorum igitur quos in maximarum differentia constituimus, sic facienda est divisio. [...] Et greci quidem themistii diligentissimi scriptoris, ad intelligentie facultatem omnia revocantis, talis est locorum divisio.
- III 48, *De alio modo dividendi locos secundum alios*. *Actor*. Est alia divisio locorum juxta Marcum Tullium quam et **Boetius** ponit et Isidorus in libro Etymologiarum in hunc modum.
- III 50, *De syllogismis et eorum figuris*. [...] *Boetius ubi supra*. [De topicis differentiis, II, 1183ac] Syllogismus est oratio, in qua quibusdam positis et concessis, aliud quiddam, per ea ipsa que concessa sunt, necesse est evenire. [...] Alii vero hypothetici, quorum scilicet propositiones conditione premissa nectuntur.
- III 78, *De arte dividendi quod et ipsa sit ad diffinitiones necessaria*. *Boetius in libro divisionum* [880cd, 881c, 883cd, 884a, 885d, 886ab, 887bc]. Ad diffinitiones autem specierum, divisio necessaria est; et si forte in eodem, divisionis diffinitionisque ratio versatur. [...]. Et sic est diffinitio, quasi quedam partes totum conjungant: sic est divisio, quasi totum solvatur in partes. Et similis est divisio generis totius, divisioni: Diffinitio totius, compositioni.
- III 79, *De divisione generis in species*. [*Boetius in libro divisionum*, 877bc, 880bc, 881d, 885cd] Divisio multiplex est, scilicet generis in species, totius in partes, vocis in significationes. [...] Ille autem sole differentie sub genere posite, genus ipsum dividere possunt, que inter se aliqua oppositione differunt.
- III 80, *De divisione totius in partes*. [*Boetius in libro divisionum*, 877c, 879bcd, 887d, 888ab] Totum in partes dividitur, quoties in ea ex quibus compositum est, unumquodque resolvitur; ut domus, aliud tectum, aliud paries, aliud forma. [...] Unde fit ut totum ab unaquaque parte sua differat, partium ipsarum compositione, species autem a genere, differentie conjunctione, id est appositione.
- III 81, *De divisione vocis in significationes*. [*Boetius in libro divisionum*, 877d, 878a, 888d, 889abc, 890abcd] Divisio vocis fit tripliciter, scilicet aut per significationes, aut per modum significationum, aut per determinationem. [...] Aut per divisionem, ut Greci vincunt, Trojani victi sunt. Aut per aliam transmutationem, ut audio quod Greci vicerunt Trojanos. His enim omnibus modis ambiguitas solvitur.
- III 82, *De divisione secundum accidens*. [*Boetius in libro divisionum*, 878abc, 890d, 891a] Divisio autem secundum accidens triplex est, ut dictum est. [...] Illud etiam maxime perspicendum, ne quid ultra dicatur, aut minus: sicut fit in generis divisione.

- III 99, *De diffinitione rhetorice*. [...] *Boetius in Topicis [IV] libris* [1205cd, 1206cd] Differt autem Rhetorica a Dialectica quia Dialectica tantum thesim considerat, idest questionem sine circumstantiis. [...] Omnis itaque earum differentia, vel in materia, vel in usu, vel in fine constituta est fine dico, quia hec quidem iudici persuadere illa vero que vult ab adversario extorquere conatur.
- III 100, *De oratione et ejus institutione*. [*Boetius in Topicis, IV, 1208bd*] Instrumentum Rhetorice facultatis est Orator, que in civili questione versatur et continue decurritur huius effector est Orator [...] Finis vero duplex, in ipso scilicet bene dixisse, in altero vero persuasisse.
- III 103, *De generibus causarum*. [...] *Boetius ubi supra* [in Topicis IV, 1207d]. Itaque demonstrativum genus finem habet honestum et bonum. Deliberativum, utile vel honestum. Judiciale vero iustum.
- III 104, *De statibus rhetoricis*. [...] *Boetius ubi supra* [in Topicis IV, 1209abcd, 1210ab, 1211a]. Rhetorica quidem inest speciebus, species autem causis. [...] Horum autem omnium sunt proprie differentie, ac divisiones minutissime, que in rhetorum libris diligentius continentur.
- III, 106, *De locis rhetoricis*. *Boetius ubi supra* [in Topicis IV, 1212abcd, 1213abd, 1214abc]. Locos omnes rhetoricos ex attributis persone vel negotio venire necesse est, persona est que in iudicium vocatur, cuius dictum aliquod, factumve reprehenditur. [...] Consecutio vero quarta pars est attributorum negotio: hec itaque que in attributis persone ac negotio constant, sunt velut in dialecticis locis ea, que in ipsis de quibus querit, herent.
- III 107, *Adhuc de eodem [De locis rhetoricis]*. *Boetius ubi supra* [in Topicis IV, 1214abcd, 1215a]. Reliqua vero, que vel sunt adjuncta negotio, vel gestum negotium consequuntur talia sunt, qualia ea que secundum Themistium partim rei substantiam consequuntur, partim extrinsecus sunt, partim in mediis versantur. [...] Hec de rhetoricis locis sufficient.
- [IV 4; IV 19; IV 39; IV 46; IV 85; IV 96; IV 100; IV 106; IV 108; IV 109; IV 129; IV 144; IV 151; IV 160 = De consolatione]
- IV 128, *De inani Gloria*. [...] *Boetius in libro divisionum* [877a]. Quis hoc non videat, plurimum ad bonarum artium valere defectum, si apud mentes hominum unquam sit desperatio displicendi?
- [V 6 et V 7; V 15; V 35 = De consolatione]
- V 44, *De scientia et arte*. [...] *Boetius in libro Categoriarum* [De syllogismo categorico, éd. PL, t. 64, col. 793]. Nemo, si quid in puerilibus disciplinis acceperit, id sacrosanctum iudicet; quandoquidem res teneris auribus accommodatas, senior philosophie tractatus eliminat.
- V 46, *De docilitate*. [...] *Ex musica libro I* [De institutione musica, I 33, éd. Friedlein]. Olim erat pythagoricis in morem, [...] nullo etiam docente reperiret.

- V 53, *De gratia docendi*. [...] *Boetius in libro Syllogismorum hypotheticorum* [I, éd. PL, t. 64, col. 831b = incipit]. Nullum bonum est quod non pulchrius elucescat, si plurimorum notitia comprobetur.
[V 62; V 65; V 71; V 74 = De consolatione]
- V 87, *De concordia et communitate amicorum*. [...] *Boetius in libro Hypotheticorum syllogismorum* [I, col. 831c]. Hoc in se obtinet proprium munus amicitie, ut nolit habere solitarias cogitationes. Nam quod honestum quisque cogitat, nulla promptius quam ei quem diligit confitetur.
[V 90; V 92; V 105; V 117; V 118; V 120; V 123; V 124; V 126 = De consolatione].
- XVI 2, *De excellentia et utilitate mathematice*. *Boetius in arithmetica libro I*^o [De institutione arithmetica, I 1, p. 9-11]. Manifestum est autem haud quinquam in philosophie disciplinis ad cumulum perfectionis evadere. [...] Sunt enim quidam gradus, certeque progressionum dimensiones, quibus ascendi progredique possit, ut illum animi oculum, qui, ut ait Plato, multis oculis corporalibus salvari constituitur sit dignior, quod eo solo lumine vestigari et inspicere veritas queat : hunc inquam oculum diversum, orbatumque corporeis sensibus, he discipline rursus illuminent.
- XVI 4, *De primatu arithmetice*. *Boetius ubi supra* [De institutione arithmetica, I 1, p. 12-14]. Que ex hisce prima discenda est, nisi ea que principium, matrisque quodammodo ad ceteras obtinet proportionem. [...] Ipsorum quoque sonorum adversum se proportio, solis neque aliis nisi numeris invenitur : ipsaque numerorum natura omnis astrorum cursus, omnisque astronomica ratio constituta est : sic enim ortus occasusque colligimus, sic tarditates velocitatesque errantium siderum custodimus, sic defectus et multiplices lune varietates agnoscimus.
- XVI 6, *De numero*. [...] *Boetius ubi supra* [De institutione arithmetica, I 3, p. 15-16 et I 6, p. 18-19]. Omnia quecumque a primeva rerum natura constituta sunt, numerorum videntur ratione esse formata. [...] Item par numerus est, qui unitate differt ab impari, vel cremento, vel diminutione.
- XVI 7, *De principalitate unitatis*. *Boetius ubi supra* [De institutione arithmetica, I 7, p. 19-20] Omnis quoque numerus circumsepositorum et naturali sibi in se dispositione iunctorum, medietas est. [...] Quare constat primam esse unitatem cunctorum qui sunt naturali dispositione numerorum, et eam rite totius quamvis prolixae genitricem pluralitatis agnoscere.
- XVI 11, *De excellentia musice*. *Boetius in musica libro I*^o [De institutione musica, I 1, p. 179, l. 16-180, l. 22]. Aurium vis ita sonos captat, ut non modo de his iudicium capiat, differentiasque cognoscat, verum etiam delectetur sepius si dulces coaptatique modi sunt ; angatur vero si dissipati atque incoherentes feriant sensum. [...] Neque enim fieri potest ut mollia duris, dura mollioribus annectantur, aut gaudeant. Sed amorem delectationemque, ut dictum est, similitudo conciliat.
- XVI 12, *De observantia moralitatis in musica*. [*Boetius in musica libro I*^o (De institutione musica, I 1, p. 188, l. 22- p. 181, l. 23)] Unde Plato etiam maxime cavendum existimat,

- ne de bene mutata musica aliquid permutetur. [...] Idcirco magnam esse custodiam reipublice Plato arbitratur, musicam optime moratam, pudenterque coniunctam, ita ut sit modesta ac simplex et mascula, nec effeminata, nec fera, nec varia.
- XVI 13, *De variis effectibus musicae*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 1, p. 183, l. 5-186, l. 5)] Tanta igitur apud antiquos fuit musicae diligentia, ut per eam animos quoque obtinere arbitrarentur. [...] Id nimirum scientes, quod tota nostre anime corporisque compago, musica coaptatione coniuncta sit. Nam ut sese corporis affectus habet, ita etiam pulsus cordis motibus incitantur.
- XVI 14, *Adhuc de eodem* [*De variis effectibus musicae*]. [*Boetius in musica libro I^o* (I 1, p. 186, l. 9-187, l. 16)] Itaque non potest dubitari, quin nostre anime corporisque status, eisdem quodammodo proportionibus videtur esse compositus, quibus harmonicas modulationes posterior disputatio coniungi, copularique monstrabit. [...] Sic non sufficit cantilenis musicis delectari, nisi etiam quali inter se coniuncte sint vocis proportionem discatur et cetera.
- XVI 16, *Alia divisio*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 2, p. 187, l. 19-189, l. 11)] Musicae genera sunt tria prima, quidem mundana est, secunda vero humana, tertia instrumentalis. [...] Tertia est musica, que in quibusdam consistere dicitur instrumentis hec administratur, aut intensione, ut nervis; aut spiritu ut tibiis; aut his que ad aquam moventur; aut percussione quadam, ut in his que non nisi in concava area quedam feriuntur atque inde diversi efficiuntur soni.
- XVI 18, *De elementis musicae instrumentalis scilicet de sonis*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 3, p. 189, l. 15-190, l. 25)] Consonantia que omnem musicae modulationem regit, preter sonum fieri non potest. [...] Ex pluribus enim motibus acumen quam gravitas constat.
- XVI 19, *De sonorum differentiis et speciebus inequalitatis*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 3-4, p. 190, l. 25-191, l. 29)] In quibus autem pluralitas differentiam facit, eam necesse est in quadam numerositate consistere. [...] Est enim consonantia dissimilium inter se vocum, in unum redacta concordia. Que vero sunt inequalia, quinque inter se modis inequalitatis momenta custodiunt; [...] Postrema duo genera, quoniam ex superioribus mixta sunt, relinquuntur.
- XVI 20, *Que species inequalitatis aptentur consonantiis*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 5-6, p. 192, l. 24-194, l. 16)] Obtinere igitur maiorem ad consonantias potestatem videtur multiplex, consequenter autem superparticularis, superpartiens vero ab harmonie contentia separatur, ut quibusdam, preter Ptolomeo videtur. [...] Ptolomeus tamen etiam hanc proportionem inter consonantias ponit.
- XVI 21, *De proportionibus musicis*. [*Boetius in musica libro I^o* (I 7, p. 194, l. 19-26)] Illud tamen cognitum esse debet, quod omnes musicae consonantie [...] [I 32, p. 222, l. 18-26] Propositio itaque numero vel linea... [I 33, p. 223, l. 9-24] Ergo nunc lectoris fidei que proponimus commendamus, ut arbitretur diapason in dupla... [...]. Diapason autem quinque tonis, ac duobus minoribus semitoniis expleri, neque ad sex tonos ullo modo pervenire.

- XVI 22, *De consonantia*. [*Boetius in musica libro I* (I 8, p. 195, l. 2-13)] Sonus igitur est vocis casus emelos, id est, aptus melo, in unam intensionem. [...] [I 28, p. 220, l. 1-10] Consonantia vero, licet aurium quoque sensus dijudicet, tamen ratio perpendit. [...] [I 29, p. 220, l. 13-16] In his autem comparationibus gravitatis atque acuminis [...] [I 30, p. 221, l. 12-20] Plato autem hoc modo fieri in aure consonantiam dixit. Necessè est inquit velociorem quideam esse acutiorem sonum. [...] [I 31, p. 221, l. 22-222, l. 12] Sed Nicomachus non arbitratur veraciter dictum; neque enim similium consonantiam esse ait, [...] Si igitur percussiones graviorum sonorum, commensurabiles sint percussionibus acutorum sonorum, non est dubium quin ipsa commensuratio sibi misceatur, unamque vocum efficiat consonantiam.
- XVI 23, *Quod in musica non sit penitus innitendum sensui sed amplius rationi*. [*Boetius in musica libro I* (I 9, p. 195, l. 16-196, l. 15)] Sed de his ita proponimus, ut non omne iudicium sensibus demus, quamquam a sensu aurium huiusmodi artis sumatur omne principium [...] [I 10, p. 196, l. 18-197, l. 2] Hec igitur maxime causa fuit cur relicto aurium iudicio Pythagoras as regularum momenta migraverit [...]. Omnia hec inconsulta, minimeque estimans fidei, diu estuans inquirebat, quam ratione firmiter constanterque consonantiarum momenta perdisceret.
- XVI 24, *Qualiter Pythagoras consonantiarum proportionem investigavit*. [*Boetius in musica libro I* (I 10, p. 197, l. 2-26)] Cum interea divino quodam nutu preteriens fabrorum officinas, pulsos malleos exaudit diversis sonis unam quodammodo continentiam personare. [...] Novem vero ponderum ad 6 et 12 ad 8 diapente consonantiam permiscebant 9 vero ad 8 in sesquioctava proportionem resonabant tonum.
- XVI 25, *Adhuc de eodem et de Tubal*. [*Boetius in musica libro I* (I 11, p. 198, 11-28)] Tunc igitur domum reversus, varia examinatione perpendit. [...] Itaque invenit regulam, que ex re vocabulum sumpsit, eo quod sit huiusmodi inspechio fixa firmaque, ut nullum inquirentem dubio fallat iudicio.
- XVI 26, *De differentiis vocum*. [*Boetius] Ex musica primo libro* [I 12, p. 199, l. 2-18]. Nunc vocum differentias colligamus. [...] [I 13, p. 199, l. 20-200, l. 5] Sed que continua vox est, et ea rursus qua decurrimus cantilenam [...]. Tantum enim unusquisque vel acutam valet extendere, vel extollere, vel deprimere gravitatem, quantum vocis ejus naturalis patitur modus.
- XVI 27, *De modo audiendi sive formandi auditum*. [*Boetius in musica libro I* (I 14, p. 200, l. 6-21)]. Nunc quis modus audiendi sit disseramus. [...] Itaque diffunditur et omnium circumstantium simul ferit auditum atque illi est obscurior vox qui longius steterit, quoniam ad eum debilior pulsi aeris unda pervenit.
- XVI 28, *De speciebus cantilenarum*. [*Boetius in musica libro I* (I 15, p. 200, l. 23-26)]. His igitur ita propositis, dicendum videtur quot generibus omnis cantilena texatur, de quibus harmonice inventionis disciplina considerat. [I 21, p. 212, l. 25-213, l. 17] Sunt autem tria, diatonon, chroma, enarmonium. [...] Enarmonium vero quod est magis coaptatum, cantatur in omnibus tetrachordis per diesin, et diesin, et ditonum. Diesis autem est semitonii dimidium.

- XVI 29, *De harmonica regula*. [*Boetius] Ex musica V^o libro* [V 2, p. 352, l. 4-26; p. 354, l. 9-20] Harmonia regula est facultas, differentias acutorum sonorum et gravium, sensu ac ratione perpendens [...]. [V 3, p. 354, l. 23-25] Huiusmodi igitur instrumentum, in quo rationis adhibito modo, sonorum differentie perquiruntur, vocatur harmonica regula.
- XVI 30, *De differentiis vocum juxta Ptolomeum*. [*Boetius ex musica V^o libro* (V 5, p. 356, l. 5-25)]. Differentias sonorum Ptolomeus dividit hoc modo. Vocum alie sunt unisone, alie minime. [...] [V 6-7, p. 356, l. 26-357, l. 24] Cum igitur non unisonarum vocum alie sunt continue, alie disgregate continue quidem tales sunt, ut inter se earum differentia communi fine iungatur, nec habeat locum designatum vox acuta gravisque, quem teneant. [...] Consone autem vocantur, que copulate, mixtos suavesque efficiunt sonos. [...] diapason vero ac diatessaron consonantiam esse non estimant, idcirco quoniam non in superpartulari vel multiplici cadit comparatione, sed in multiplici superpartione.
- XVI 31, *De partibus musicæ juxta Isidorum*. [...] *Ex musica Boetii* [IV 1, p. 301, l. 15-302, l. 5]. Ut autem sit sonus, motum esse necesse est. [...] Consone quidem sunt, que simul pulse suavem permixtumque inter se coniungunt sonum. Dissone vero, que simul pulse, non reddunt suavem neque permixtum sonum.
- XVI 35, *Quod scientia musicæ magis sit in speculatione quam in operatione*. *Ex musica Boetii* [I 34, p. 223, l. 28-225, l. 15]. Nunc illud est intuendum, quod omnis ars omnisque etiam disciplina, honorabiliorem naturaliter habeat rationem, quam artificium, quod manu atque opere artificis exercetur. [...] Isque est musicus, cui adest facultas secundum speculationem rationemve propositam, ac musicæ convenientem, de modis ac rythmis, deque generibus cantilenarum, ac de permixtionibus et de poetarum carminibus iudicandi.

Table des matières

Avant-propos	
Cédric GIRAUD et Martin MORARD	VII
Préface	
Philippe CONTAMINE	IX
<i>Travaux et publications scientifiques de Jacques Verger</i>	XIII
<i>Index des travaux et publications scientifiques de Jacques Verger</i>	XXXIX

L'INSTITUTION SCOLAIRE : MODÈLES ET REPRÉSENTATIONS (VIII^e-XV^e SIÈCLE)

La réception de la législation scolaire carolingienne dans les collections canoniques jusqu'au Décret de Gratien (IX ^e -XII ^e siècle)	
Thierry KOUAMÉ	3
Les influences italiennes et la naissance de l'université de Paris	
Nathalie GOROCHOV	47
Le modèle parisien des <i>cessationes a sermonibus et lectionibus</i> ou l'invention de la « grève » à l'Université (XIII ^e -XV ^e siècle)	
Antoine DESTEMBERG	73
Le jardin du savoir. Représentation de la ville universitaire à la fin du Moyen Âge	
Lyse ROY	103
« Les universités sont de fondation païenne et sont aussi peu utiles que le diable à l'Église ». Sens et fortune d'une proposition wycliffiste	
Olivier MARIN	123